
f s c / - ™ .  IL ARU 2019
—  •- / I V  AGENZÌA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE N. U S  del X.°>l 1 4/2018

DIREZIONE AREA TECNICA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ING. FLAVIO DE MARTINO

OGGETTO: CONTRATTO PER LA FORNITURA DI SERVIZI PER LOCAZIONE 

TRANSITORIA UFFICI DA ADIBIRSI A SEDE DELL’AGENZIA 

REGIONALE UNIVERSIADI 2019 -  MOSTRA D’OLTREMARE. IMPEGNO 

SPESA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA.

CUP: C69I17000310001 -  SMART CIG Z1321167E



FSC £ AKU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

IL DIRIGENTE

PREMESSO che
in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Intemazionale 
dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo 
d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania; 
in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI;
la Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 ha istituito l’Agenzia regionale per le 
Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e 
di autonomia amministrativa e contabile il cui Statuto, approvato con D.G.R. Campania n. 
174/2016 e successivamente modificato con D.G.R. Campania 461/2016, stabilisce, tra l’altro, che 
è competente a porre in essere tutte le attività gestionali e organizzative, anche in attuazione del 
contratto di assegnazione per lo svolgimento della manifestazione;
in data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione della XXX Universiade tra 
la Regione Campania, l’ARU, il CUSI e la FISU;
in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, la 
Regione Campania e l’ARU l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra l’altro, individua 
l’ARU come soggetto attuatore dell’Accordo;
sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive intemazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni ed i 
lavori di adeguamento necessari;
con Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, all’art. 1 comma 375 che al fine di assicurare la realizzazione 
dell’Universiade Napoli 2019 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 
d ’intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un Commissario straordinario “z7 
quale opera in via esclusiva con il compito di provvedere a ll’attuazione del piano di interventi 
volti alla progettazione e realizzazione dei lavori e all ’acquisizione di servizi e beni, anche per 
eventi strettamente connessi allo svolgimento della manifestazione sportiva...omissis... ” 
ai sensi della su citata legge (art. 1, comma 376) il Commissario Straordinario “...subentra ai 
soggetti istituiti ivi compresa l ’Agenzia Regionale Universiadi 2019, che può previa intesa 
svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le attività necessari per 
l ’Universiade 2019”;
con D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- Prev. n. 
360, notificato l’8 marzo 2018, è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione 
dell’Universiade Napoli 2019 nella persona del Prefetto dr.ssa Luisa Latella; 
con D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante “Summer Universiade Napoli 2019 -  
Adempimenti di cui all’art. 1, commi 375 e ss. Della L. n. 205/2017 -  Modifiche Statutarie” si 
è provveduto alle modifiche dello Statuto dell’ARU che a far data dalla sottoscrizione di 
apposito accordo di collaborazione, svolge un ruolo di struttura tecnica a supporto del 
Commissario straordinario D.P.C.M. del 5/02/2018;
in data 26/03/2018 è stato sottoscritto l ’Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 1, comma 
376, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 tra il Commissario straordinario per l’Universiade 
Napoli 2019 e l’ARU 2019 per lo svolgimento di supporto tecnico al Commissario



FSC |  <4m(i> pi i  lo S ih lp J
r la I

ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*

straordinario;
il servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 5 del predetto Accordo di Collaborazione, è di 
competenza e titolarità deH’ARU;

Considerato che:
- l’Agenzia Regionale Universiadi 2019 è un ente strumentale della Regione Campania, quest’ultima 
socia della Mostra D’Oltremare S.p.A.;
- con contratto di locazione sottoscritto in data 13/12/2017 e registrato a Napoli il 11/01/2018, al n. 
000273/- serie 3T, la Mostra d’Oltremare S.p.A. concedeva all’ARU parte deirimmobile denominato 
Teatro Mediterraneo con ingresso da via J.F. Kennedy n. 54, identificato al NCEU CHI 7 particella 
99, Cat. D/3 per complessivi mq 400, situati al terzo piano alla sinistra (guardando l’immobile) per 
un canone di locazione di €. 36.000,00/anno da pagare in rate trimestrali anticipate;
- con determina n. 275 del 31/12/2017 è stato approvato lo schema di contratto per la fornitura dei 
servizi necessari alla compiuta e funzionale fruizione degli spazi sottoscritto in data 13/12/2017;
- al punto c) (servizi ordinari) dell’art. 4 “Configurazione dei servizi” del contratto per la fornitura di 
servizi sopra citato è previsto il servizio di fornitura di illuminazione spazi locati, utenza elettrica per 
il funzionamento delle attrezzature di ufficio, utenza idrica (con riconoscimento economico a 
consumo)',
- l ’art. 5 “Determinazione economica del contratto” del suddetto contratto prevede che il consumo di 
energia elettrica sarà rilevato mensilmente a mezzo di sublettori all ’uopo istallati a cura ed onere 
della Mostra d ’Oltremare con rimborso alle medesime condizioni applicate dal gestore della Mostra;
- il costo del servizio in parola, erogato per una durata pari a quella del contratto di locazione 
sopracitato, secondo una stima presunta (tenendo conto dei primi mesi di consumo effettivo), è 
stimato in € 3.600,00+IVA;

Attestato che
- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, la compatibilità della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- in riferimento a quanto previsto dalTart. 9 del D.L. 78/2009, che la spesa è coerente con il budget 
assegnato al servizio competente;

VISTI:
• lo statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
• il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
• la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il 

bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale 
Campania con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;

• la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica 
al piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PR per 
l’anno 2017

• la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale 
Campania con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;

• il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale 
Universiadi.

.  il D.Lgs 50/2016

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione ARU per l'esercizio



FSC $  
aI ««k)i> pr» !•» S%*K||J|M» y  /  |  Y V  

r U f j ) r i » 4 i r  f  I V

ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

finanziario 2018-2020 e che la gestione finanziaria dell'ARU si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento 
dell'agenzia e, pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto necessaria a 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione 
dell'evento.

Tutto ciò premesso.

DETERMINA

- DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- DI IMPEGNARE, in favore della Mostra d’Oltremare S.p.A., via J.F. Kennedy n. 54 -  80125 

Napoli, P.IVA 00284210630; la somma di € 3.600,00+IVA 22% pari a € 792,00 per i servizi di cui 
in premessa;

- DI DARE ATTO che la spesa totale di 6. 4.392,00, relativa ai servizi di cui sopra, trova imputazione 
sul capitolo n. 2400-80 del predisponendo bilancio di previsione 2018/2020 per Tanno 2018;

- DI DARE ATTO che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
Adempimenti di competenza e al Dirigente dell’Area Tecnica;

- DI DARE ATTO che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL d ir ig :
Ing. Flafyl

TECNICA 
Martino



FSC I •«*}•» |* t  t<> g ARU2019
/  ■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

jHEGIONI CAVÌrÀN̂ i
<A£m

REGOLARITÀ CON TABU
SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

| | NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la motivazione 
indicata con nota prot. _ _ _ _ _  del__________, che si allega.

IMPEGNO DI SPES

Capitolo del predisponendo Bilancio di previsione 2019-2020 n. 2400-80

Descrizione: CONTRATTO PER LA FORNITURA DI SERVIZI PER LOCAZIONE TRANSITORIA UFFICI 

DA ADIBIRSI A SEDE DELL’AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 2019 -  MOSTRA 

D’OLTREMARE. IMPEGNO SPESA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA.

CUP: C69I17000310001 -  SMART CIG Z1321167E

Impegno n° M *3 /  'k jG LH_______Importo € . 4.392,00

Napoli, lì I M k - H o L t IL RESPONSABILE DÉL SETTORE FINANZIARIO 
Ad intpfirffil Direttore Generale 

In£<tìfiànluca^Basile '

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito dell'Agenzia 
Regionale Universiadi in data

Lì,_ IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

COPIA CONFORME

Si certifica che la presente è copia conforme aU’originale 

Lì,_______________ IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


